35 Decimo, non onerabit de dicta estimatione quanti plurimi, vbi p̄etus fuisset recipi p̄cus, & tam vnuſ, q. alter aliq. d adimplere teneret: q. a si creditor, vel petitor ex sua parte prius non adimpleuisset, debitor non dicere p̄stitutus in mora, ex tex. in l. Julianus S. offerri ff. de actio. empt. tenet Surd. dec. 179 n. 26. & late Mascard. de probas. concl. 1388. p̄t. vbi pulcra cumulat circa p̄etus correspondiūos, & in l. 27. tit. 5. p. 5. ubi Gregor. verbo ex p̄tio, Plotus loco sup. cit. vbi idē dicendum existimat in casu, quo p̄etus esset usurarius, quia tali casu non teneat debitor il. iud adimplere ex parte sua.

36 Undecimo, p̄dictā p̄clusionē limitat, Bar. in l. non solum. S. morte, n. 59. vbi q. s esset interpellatus, & requisit⁹, vt solueret t. p. e, quo q. s ducebat vxorē, vel sc̄peliebat suū defunctū. Quam si niam extendit Ripa in tratt. de p̄st. p. vlt. n. 93. ēt vbi interpellatio facta fuisset durante Nouenario, & in c. cum M. Ferrarien. de constit. ex text. in auth. vt cum de appellat. cognoscit. S. sancimus, cui resonat l. si. tit. 13. p. 1. & ibi. Gregor.

37 Duodecimo, & vltimo, debitor ab hac estimatione quanti plurimi liberat, vbi debitor īterpellato, statī, (i. anteq. soluere posset) superuenisset difficultas soluēdi, q. a diffi-

cultas soluēdi, mora nō cāta, excusat debitorē ā mora, & p̄ cōsequēs ab aestimatione ist, vt ī l. diuorsio in priv. ff. de neg. gest. & in l. rō alias datio. S. si per venditorem, ibi Cum nulla difficultas, & c. ff. de actio. emp. & in l. Thais. S. 1. ff. de fideicommiss. liberta. Et hanc dicit cōem si niam Bellon. lib. 1. suppurationum c. 13. licet h̄tiam si niam tenuerint plures relati à Butigella in d. l. quod te mihi col. 19. vers. sertia concl. qui fortiter affirmant, quod difficultas superueniens, nō excusat debitorē ā mora, qn̄ debet pecunia, triticū, vinum, aut oleum, vel quid aliud in genere, ita Bobad. in polit. lib. 3. c. 3. n. 73.

Prædictas tñ doctorū si nias fēdere distincō. etionis p̄cordabis, & cōciliabis, si distiguas in hunc modū. Aut soluendi superuenit aliquo casu fortuito, vel facto alicuius tertij, aduers⁹ quē regressus h̄t nō p̄t, & ī his casib. difficultas soluēdi excusat debitorē ēt quā titatis, aut generis, ab hac estimatione quāti plarimi, ex text. in l. qd te mihi. quem ibi ita intelligunt Soc. Aret. & alij. Butig. ubi s. n. 41. Bellon. d. c. 13. Soc. conf. 288. n. 31. Pro qua si niam est tex. in l. si vēhenda. S. idem juris ff. ad l. Rodiam. de iactu. Aut difficultas inerat ā principio, & hoc casu ab hac estimatione quāti plurimi nō excusat. Imputandū enim est debitori, q. & si cognouit difficultatem soluendi, adhuc ad soluendū le a. strinxit: Nō enim lex fauet ei, q. se vltro necessitati supposuit, vt in l. si fideiutto. S. p. ff. quis satis dare cogantur. Dicit tñ Bellon. loco sup. cit. quod debitori soluere impedito absque eius culpa, (ēt si rigore juris ad estimationē quāti plurimi teneat) et tñ p̄ in integrum testōnē succurrit, ut ad talē estimationē teneat. Et hanc si niam dicunt notabilem Canonistæ in c. cum quis in iud. de reg. iur. in 6. & eam refert, & sequitur Plotus d. n. 182. in si.

39 Vltimo, & finaliter dubitat, an rectores ciuitatis debeant in rationibus onerari de tritico publica Annona, quod vel corruptus aquis, vel a vermis (quos vulgo dicimus Gorgojo) fuit demolitum, eo quod cum possent illud inter vicinos distribuere, pro renouando illud, hoc nō fecerunt? In qua difficultate prius sciendū est, quod in hoc multorū culpa considerari dēt. Nā in primis de ista corruptione triti-

S. ci,

ci, & de dāno ex ea resultanti p̄t onerari depositarius ipsius tritici. Ad curā enim ipsius spectat p̄spicere, ne frumentū dehastet, uel stellicidijs, seu pluuijs cadentibus corrūpaet, ut in l. 2. C. de condī. in publi. horreis. Vbi dicit Bar. quod administrator, siue susceptor, & depositarius est in magna culpa, & negligētia, si domos, & horrea non inspexerit, & sarta testa domus frumentariz nō habuerit, in tātum, ut neq. excusari possit, si dicat, quod habuit factorē idoneū p̄ dicto positio administrando. Sarta enim testa esset, nec ne, p̄ se ipsum inspicere debuit, nec alij hoc p̄mittere licuit, ut & in tutorē minoris caue tur in l. si procuratorem. S. si tutores, ff. manda. l. lex que tutores S. Ergo & domus, & ita tenet Mexia. in sua prag. panis concl. l. n. 72. Poteſt ēt de hac negligentia Rector p̄uinciae onerari, q̄a ad ipsum ēt spectat visitare horrea publica, ut videat, an opus sit triticū vetus prius uendere, quā nouū cū veteri immisceri, ut sub uelamēto noui vendat & vetus, ut in d. l. 2. vbi Platea. Bobad. in Polit. lib. 3. c. 3. n. 47. Quinimo & semper summa cū diligentia curare dēt, ut prius uendaēt vetus, quā nouū, ut tenet Bart. in l. 1. C. de cond. in public. horr. lib. 10. Franc. Marc. dec. 541. n. 3. Mexia in loco sup. cis. n. 73. in fi. vbi supradicta ad tutores ēt extendit, & ad quoscunq; administratores extendi posset arbitror, siq; dē oēs tenent administrare caute, & summa cum diligentia, ad instar diligentissimi p̄fis familias, ut in allegata. l. à tutores de adm. suis & in l. 1. ff. de tute. & ratio. diuina. l. 1. ff. de contr. actio. tute.

Quod si triticum aliqd, fortuito casu corrūpaet, uel superabundet, eo quod annus fētilis superueniat, administratores Reipublicæ debent illud inter incolas (km ratā patrimoniorum) diuidere, eo ipso adiecto, ut tandem ex novo reddat, ex tex. in l. quod sape. S. veneti. ff. de contrab. empt. Bar. in L. unica. Codic. ut nemini licet in empione speciem se excusare. ubi dicit se ita practicasse in ciuitate Perusij, pale Reipublicæ uendendo, & in specie, in tritico loquendo, ita tenuendū reputat Franc. Marc. dec. 542. l. p. post Luc. de Pen. in d. l. 1. Bobad. plures refut in lib. 3. polit. c. 3. n. 40. cum duobus seqq. Et ita Vtrariæ practicatu fuisse, testat Mexia vbi

sup. n. 74. vbi dicit, q̄ hoc casu tam clerici, q̄ laici p̄pelli p̄nt, ut triticū nouū p̄ ueteri reddant, & qđem hoc æquitati, & rōni naturali p̄gruit, & in cōscientia licet, vt tradit Hosten. in summa de usur. uers. in alijs autē casibus, ibi si tamen p̄nas, & Merca. in tracta. de tratos y contractos, c. de prestamo. uer. mas nos es iusto. cum ex p̄uidentia Reipublicæ, tpe necessitatibus oībus tam clericis, q̄ laicis subueniat. l. secundum naturam, ff. de reg. iur. Quinimo, & ipse hoc casu inter vicinos vi- corum, q̄ ciuitati subdunt, distribuere triticum posse resolut. n. 75. tu illum videoas, qa late, & eruditio loquitur. Minime tñ p̄pelli p̄nt decuriones (hac non urgente necessitate) ut triticum publici horrei ciuibus vili vendant, uel tradant quam cōparatum est, ex tex. in l. non debere ff. ad municipalem.

## S V M M A R I V M.

- 1 Verba indiffinita equipollent uniuersali.
- 2 Dic̄tio alia, est indiffinita.
- 3 Totum qui dicit, nihil excludit.
- 4 Infinitas, prohibita est in iure.
- 5 Partium, & postpartium computatio, quando arbitrio iudicis sit facienda, quidue in hoc tenuerit Senatus Neapolitanus?
- 6 Partium, & postpartium computatio, qualiter fuerit in consilio (de la mesa) facta per peritos & expertos caprarios.
- 7 Partium, & postpartium computatio, nunc de- dum arbitrio iudicis relinquitur, quādo ne- re non constat, quod pars ex oībus, uel alijs animansib; fēminis proceſſerint.
- 8 Arbitrium boni viri non debet esse absolum, nec in eo index debet excedere metas iuris, rationis naturalis, & aequitatis.
- 9 Index arbitrii debet secundum mentem legis, iuris, & rationis.
- 10 Oues, quo tempore parere incipiunt, quoniam tem- pore parere desinunt.
- 11 Vacca a quo tempore partui sunt apta, quoniam tem- pore desinunt parere.
- 12 Equa a quo tempore parere fit apta, quoniam tem- pore inutilis officiatur.
- 13 Inmensa, siue asina, a quo tpe parere incipiunt, quoniam tpe partus inuisiles efficiantur.
- 14 Capra quo tempore fetus procreare incipiunt, quoniam tempore desinunt.

Puer-

- 15 Puerpera, siue suis fæmina, à quo tempore incipiunt parere, quoue tempore inutiles efficiantur ad procreandum.
- 16 Sues fæmina, siue puerpera, quod vicibus in anno parere, quosue fætas procreare regulariter soleant.
- 17 Condemnatus ad fructus alicuius asini, equi, vel porci admissey (quos vulgo dicimus. Desimiente, o garannones,) quid restituere debeat, & qualiter sit facienda computatio fructuum ipsorum animalium.
- 18 Equus à quo tempore generare incipiāt, quo ipse inutilis fiat sobolis procreationis.
- 19 Asinus admissarius a quo tempore generare incipiāt, quoue tempore desinat.
- 20 Hircus a septimo sua etatis mense, satis est habilis, & potens generationi, & aliquando admodum apius est libidini, ut adhuc, dum videribus alitur, matrem stupro superuenias.
- 21 Hircus ante sex annos senescit.
- 22 Condemnatus ad restitutionem partuum, & post partum an matres tacum cum suis fætibus præstare debeat, an vero partus quoscumque fætum etiam reddere teneatur etiam in infinitum.
- 23 Sententia censetur lata secundum petitionem, & libellum agentis.
- 24 Verba sententie debent intelligi, prout sonant stricte, neq. extendi debent ad intellectum, quem ex lata significacione habere possunt.
- 25 Omissum censetur, quo in condemnatione non est expressum. (demnati.)
- 26 Sententia debet interpretari in favorem con-
- 27 Quando in libello, in quo partus, & post partus petuntur, additur ulcerius, cum omni sua causa, veniunt etiam partus partum, & fructus fructum.
- 28 Quando sit computatio de partibus, post litem contestatam procreatis, omnes, & quicumque partus, & partum partus comprehenduntur.
- 29 Sententia intelligenda est, & ita ut index censatur pronunciasse secundum ius.
- 30 Tutor uel maritus si accepit centum oues, & ilias uendidit, ante tempus resolutionis iustitiae, uel matrimonij, an teneatur premium temporis uenditionis, an temporis restitutionis uel an eodem oues restituere debeat.
- 31 Maritus si oues prægnantes, & iam prope partum, item & proximas consue accepit, post partum vero & consue oues, dissoluatur ma-
- trimonium, qualiter prædictorum partum, & lana ratio haberi debeat.
- 32 Pastore conuento ad restitutionem ouium, non sufficit probare oues mortuas fuisse (etiam casualiter,) nisi probet casum absque eius culpa contigisse.
- 33 Pastor uel caprarius, & si pelles mortuorum capitum ad dominum reducat, adhuc ex hoc mortem non probat, nisi probet mortem absque eius culpa interesse.
- 34 Pastor qualiter mortem ouium probare debet.
- 35 Mortem ouium pastor probare potest, per signa, & conjecturas verisimiles.
- 36 Pastor si in libro suo rationum scriptum habet, qualiter tot oues, capra vel armenta in iiribus casu perierunt, an huic libro credatur Duci creditur de morte militis.
- 37 Casum non probat per iuramentum solum, qui teneatur ex contractu.
- 38 Fructus rei dotalis competit marito pro sustenandis oneribus matrimonij.
- 39 Vxor si dedit marito in dotem, unam uel duas equas in astatimatas, & ex eis alienata sunt, & tandem tempore dissolutionis matrimonij, illæ equæ totales mortuae reperiuntur, an maritus teneatur loco mortua, alias ex filiab<sup>d</sup> subrogare, & restituere.
- 40 Fructus rei dotalis competit marito pro sustenandis oneribus matrimonij.
- 41 Grex si detur marito in dotem, & oues aliqua ex grege mortua sint, teneatur ex filiabus alias logo mortuarum subrogare.
- 42 Lex si non distinguitur, nec nos distingue-re debemus.
- 43 Pluralis numerus duobus contentus est.

## C A P V T XVIII.

Qualiter de fætibus pecorum sit onerandus administrator condemnatus ad restitutionem ouium, conpartos y postpartos.

**A**SSIDVE in forensibus tribunalibus, tutor, cohæredes, alij administratores pdeuant, ad restōnem, ouiu vaccaru, & suu, equitū itidē, & hircarū cum fœtibus, ac foetu fœtibus, (qd nro vulgari idiomate dicimus, Con partos y post partos.) Et cū circa horū fructuū cōputationē nihil in iure adhuc solide teneat, calculatores, aduocati, & ēt iudices in hmōi liquidationibus, & cōputationibus nimis anxie torqueri solent, & ideo hoc in capite, qd

S 2 iu-

iure verius teneri possit, videndum erit.

Et in primis dicendū vñ, qđ ex dicta clausula 2dēnatoria oēs partus pecorū indissimite apprehendant, vt exp̄sse pbari vñ in l. equis ff. de usuris ibi. Equis per fideicommissum legaris post moram heredis, fœtus quoque debetur. Textus etiam in l. equis 8. ff. cod. ibi. Equis per fideicommissum relictis post morā fœtus quoque præstabitur. Verba enim illa (fœtus) in dictis iuribus indissimite apposita, & quipollent vniuersali, vt in l. si pluribus, & ibi Bar. & communiter scribentes, ff. de leg. primo. & sic ad oēs, & quoscumq. fœtus extra libus ouibus natos extēdi debet. Quæ sñia locum hēt, maxime qñ ouiu sub vniuersali ppositione apprehensiu, eadē est æqua rō, qualitas, & cōdō, ut tenet Conar. lib. 1. maria rum c. 13. n. 9. Et sic cū cadē rō, qualitas, & cōdō militet in hoc casu, respectu quorūcūque partuū, illa dictio fœtus, uel partus ad oēs indissimite extēdi dēt. Et ita in simili voluit Consultus in l. placet ff. de liber. & posth. vbi clausula bæc instiūo posthumum heredem, nō tātū ad plentē fœtū in utero existētem extendit, sed ad eū, q. ex quacumq. uxore nasceret post mortē testatoris. Et fere in terminis vñ textus apertus in l. Quod si ones ff. de peti. hered. ibi Quod si ones nata sunt, & ex his alia, ha quoque quasi augmentum restituti debent. Dic̄tio enim illa, aliq. est indissimita, & sic oēs fœtus vniuersaliter apprehendit, vt tenet gl. in l. si fugitini C. de seruis fugiti. verbo, alias, Bald. in l. conuenticulam nu. 3. vers. siem est C. de Epis. & cler. Et p̄ hac sñia facit optime textus in lib. 5. tit. 14. pag. 6. ibi. Si contra alguno que fuesse teneedor de la herencia que perteneciesse a osro, fuesse dada sentencia que la tornasse, deuela entregar a aquello que vencio con todas las otras cosas, que uno por razon della. Dic̄tio enim illa, todas, omnes fructus vniuersaliter cōprehēdit, q. a q. totū dicit, nihil excludit l. Julian. ff. de leg. 3. Et h̄ dic̄tio prædicta, todas, sit iuncta cū dictione caussa, vel partus, extendit ad omne illud, q. habiturus esset creditor, vel dominus, cuius ḡex fuit retētus, vel administratus, vt in l. sed & partus ff. quod motus caussa ibi. Sed & partus ancillarū, & fœtus pecorū, & omnem caussam. Vbi glosa verbo caussā exponit, vt partuū partus, & fructuū fructus. Rursus p̄

hac sentētia facit textus in l. 23. tit. 31. p. ter. tia, ibi. Que todos los fructos que nacen de las bestias, y de los ganados deuen ser daquellos, a quien es otorgado el usufructo. Si enim hoc in usufructuario cautū exstat, quāto magis in restituione fructuū, p̄prietario faciēda, dicendū erit. Ex q̄bus dicendū videtur, q. condemnatus ad restituionē fructuū, & pecorū Compartos y post partos, restituere debeat vñ. que in infinitū, oēs, & quoscumq. partus, q. ex primis, secundis, & tertīis ouibus, in infinitū natos fuisse cōsiderit. Multi aut aduocati, & iudices horū partuū, & post partuū restōnem ad primos, & secundos fœtus (tātum extēdunt, ubi simpliciter sñia lata fuit, cōdēnando reum ad restōnem ouium, uel pecorū conparos y post partos. Et hāc sñiam fundare nitunt ex textu in d. l. quod si ones, 4 de pet. her. dicunt inquā, quod, ibi Iurisconsultus, ut cuitaret infinitatē, q. a infinitas prohibita est in iure, vt in l. fideicomissa. S. h quis decem ff. de lega. 3. lege, qui bona, in fi. ff. de dam. infect. Corne. conf. 290. nu. 7. vol. 1.) voluit se restringere ad illos primos, & secundos partus dūtaxat, ne deinceps daret processus in infinitū. Et ad dictionē alij, r̄ndēt, quod nō est indefinitas, sed dēt intelligi de alijs secundis fœtibus, q. a exp̄sse sc̄nsit de primis, & secundis fœtibus tātū, dicens, Quod si ones nata sunt, deinde alia, quasi ad primos & secundos fœtus se restinxerit: & iam plures fm hanc interpretationem noster Senat⁹ iudicauit: & ad iura p̄ p̄ria opinione adducta r̄ndebant, quod debente intelligi fm tex. in d. l. quod si ones, hoc est, de primis, & secundis fœtibus.

Senatus tā Neapolitanus cām hāc partuū, & post partuū arbitrio iudicis terminādā reputauit, ut tradit Aſſa. dec. 58. n. 9. vbi refert, quod cū centū ones petitæ fuissent cū partubus, & post partubus, reus fuit 2dēnatus ad restōnē pdicitarum cētu ouium, & vt p̄ partubus decē, & septē annorū centum ducatorū summā creditori p̄staret, & ibi ipse sentit hanc materiā esse arbitrariā in iure, ipseq. in hac regali Cancellaria fm hāc opinionē iudicatum vidi, vbi qđ hēc accerrime fuit ventilata inter Dominā Violantē Oſſorio, & Lupū Florem Oſſorio eius fratre, in cā petitionis h̄ditatis, ad demū reuisa pri-  
ma

ma sña in remissione fuit confirmata.

Tamen causa simili, in Cōcilio de la Mesta, ventilata, aliter iudicatū fuisse cognoui: q̄a cum quidā pastor 2dēnat⁹ fuisse ad reitōnem centū ouium, con partos y post partos, media q̄dam via fuit electa, arbitrādo, quo ad oues, q̄ restituēd̄x veniebāt, cuius ætatis ad pastore puenisse intelligerent, s. q̄n ter dūtaxat essent parituræ, easq. masculos, & fœminas p̄misue peperisse, singulis tribus annis, & prædictis foetibus coaceruatis, decimam Deo solutū p̄supponēdo, alios in tres diuiserunt partes, quarum vna masculorum, & fœminarū simul p̄ mortua fuit reputata, reliquas vero duas partes rekitui a debitore iuslum fuit, hoc addito, vt neq; pelles illarum demortuarū restitueret, ex tex. in l. mortuo bove, ff. de leg. 3. Et ita iudicatū fuisse p̄ iudices Mestennos testat̄ Oanez, lib. obseruationum iuris c. 63. vers. primum quoniam fol. 289. vbi dicit, q̄ & filia, caseum, & lana ēt noīs foetuum 2prehēdantur, ut in S. in pecudum, instituta de veridivisōne, & in l. 22. & 23. s. 3. p. 3. (Eumque extraordinariū pecudum fructū appellauerit Marc. Varro lib. 2. c. 11.) hi foetus relinqui debent 2demnato p̄ pecorum custodia, præbito sale, cæterisq. impensis in ipso grege obligando factis.

Certè in tanta doctorū varietate, & iurisconsultorū pplexitate, iudicis arbitrio totum hoc erit remittēdum, ubi manifeste nō p̄staret, quod foetus ex calibus ouibus, eqs, suibus, & armentibus p̄creati fuissent, quo casu p̄culdubio ipsi partus, deducētis expensis restituendi forent. Re tñ in anticipiti existente, non me later, quin regiones, quin tēpora, quin morbi, & pecorū seabies, siue pestilētiae, modo hoc, modo illud suadere possint, ut ex illis in aliquo iudice variare liceat

Verum cum hoc arbitriū boni viri, & nō absolutū dēat esse, p̄culdubio in eo p̄stādo, iudex metas iuris, rōnis naturalis, & eq̄tatis excedere non dēt, ut notat Bal. in c. 1. S. iudices, de pace iuram. firman. quem sequitur Cepoll. in l. si fugisint, nu. 33. C. de seruis fugis. Menoc. de arb. lib. 1. q. 13. nu. 15. Vbi refert Curt. in tract. moneta, q. 7. dicentē, iudicē arbitrari debere, fm mētē legis, iuris, & rōnis, ac demū fm æqtatē. Nec immerito, cū il-

Iud viri boni arbitrio fieri nō dicāt, quod sine rōne fit, ut egregie respondit Soc. cons. 91. n. 13. a quo non dissentit Rubeus cons. 156. n. 12. & in his arbitrijs, tāta in viro bono dēt esse æquitas, & iustitia, ut in re aliena id agat quod in ppria p̄staret, ut uoluit Dec. in l. in personaū S. 1. in fi. de reg. iur. & ita tenet Menoc. vbi sup. Cum igit hoc iudiciū, de quo agimus, a naturali rōne multū dependeat, ideo naturalis historiē scriptore consulere, (vt à veritatis scopo multū nō discedat, circa pdictoriū partum 2putationē) iudiciū necessarium erit, quo fit, ut sequētia ad huius rei cognitionem maxime animaduertant.

Et p̄ maiorie eidēntia sciendū erit, quod boues duorū annorū maiores, statim procreationi sobolis sunt aptissimē, minime autem ante id tps parere utiliter p̄nt, ut colligīt ex Marco Varrone, lib. 2. de re rustica, c. 2. vbi dicit. Neque pati oportet minores, quā bimas saliri, neque non ipse fiunt deteriores, & non meliores, quam trima admissa. Collumella quoque lib. 7. c. 3. loquendo de ouibus dicit, Fœmina post bimatū maritari dēt, iunctiñsq. habetur quinqūennis, fatiscit post annū 7. Plinius ēt lib. 8. naturalis historia, c. 47. loquendo de ouibus dixit. Generatio bimis viring. ad nouennos quibusdā. Ex quibus manifeste deducit a tertio decimū ouū anno, partus, & filios in lucē edere, p̄creare autem p̄sumunt v̄sq. ad nouem annos, & hanc sñiam sequit Pallad. lib. 8. c. 4. Quo fit, ut quinq. foetus ad minus cuilibet ouī attribuant. Quo ad vaccas ēt Marc. Varro lib. 2. de re rustica, c. 5. ita scriptum reliquit, Non minores opores inire bimas, ut trima pariāt eo melius, si qua trima, plerumq. pariūt in decem annos, quādā etiam in plures. Et eodē libro c. 1. inquit. Itaque in bubulo pecore, quod a bima, aut trima fructum ferre incipit, neque longius post decimum annum procedit, quia prima etas omnis pecoris, & extrema stetit. Virg. quoque lib. 3. Georgicorum (loquendo in vaccis) inquit,

Aetas Lucinam, iustoque pari hymnacos,  
Desinit ante decem, post quatuor incipit  
annos.

Plinius quoq. de naturali historia, lib. 8. c. 56. dixit: Aut nunc annicula ad fæcunditatem

sem poscentur, tollerantius tamē bimā, gignūt raro geminos, vita fæminis quindecim annis longissima, maribus viginti, robur in quimatu.

Palladius quoque lib. 4. c. 11. dicit, Neque ante etatem trimam, tauros his oportet admitti. Ex quibus manifeste deducit, quoad partus vaccarum, hanc esse habenda rationem, s. ut tertio anno cōcepisse credant, & in quadrimatu peperisse plūmanū, ac denique ad decenniū usq. (ipso quoq. concluso decēnrio) peperisse ad minus unum quolibet anno intelligant, & sic sex partus erunt administratori onerandi, nisi minus peperisse p̄betur; & ita resoluit Onnez ubi s.d.c. 36.

12 Quo ad equas autē dicit Columela lib. 6. c. 28. Fæminam bimam recte concipere, ut post tertium annum enixa, fætum educat, eaq. post decennium non esse viilem; eo quod ex annosa matre, tarda sit atque iners proles.

13 Quod autē adiumenta attinet, codē tpc, hoc est à triennio ultra parere incipere, & p̄ totā vitā, (q̄ solet esset triginta annorū) parere, testat Plin. lib. 8. c. 43. vbi loquendo in asinabus inquit: Partus a trimatu legim⁹, totidemq. equa, & eisdem mensibus, & simili modo. Et rursus paulo post dicit. Raro geminos parit, & rursus gignit sola vita, qua est ei ad trigesimum annum.

14 Quo ad patrus uero caprarum, Plin. d. lib. 8. c. 50. in hæc verba scribit: Capra concipiunt aliquando annicula, semper bimā, in trimatu inutiles, pariunt octo annis, pariunt & quaternos, sed raro admodum. Et rursus alibi dixit: Trima minus usitata generant, & i se-necta, nec ultra quadriennium. Et licet ex dictis duobus locis Onnez ubi sup. vers. de capris, Plinium in hoc sibi p̄trium aſaduertat, quatenus semel dixit parere capras octonis, & rursus non generare ultra quadriennium, tñ minime in hoc sibi ipſi aduersaſ. Quod enim inquit, quod pariunt octonis annis, hoc intelligi dēt, ubi incipiunt parere anniculae, vel bimæ, & ubi quolibet anno pariūt unum hircum, uel duos ad plus. Quod autē dicit, non generare ultra quadriennium intelligi dēt, qñ admodum sunt fœcundæ, ut quolibet anno, tres, vel ēt quatuor hædos pariant, q̄a hoc casu citi⁹ senescūt, citiusq. inutiles efficiuntur, ac eorum, matrices citi⁹ (ob immodicā libidinē) desiccātur, ut in p̄

posito declarauit Columela lib. 7. de re ruristica, c. 9. dicens, quod fœmina quanto fœcundior est, tanto celerius senescit.

Quoad puerperas autem, Columela lib. 7. in d. c. 9. in p̄posito dixit: Fœmina, sibi habetur ad partus edendos idonea, fere usque ad annos septem, q̄ quanto fœcundior est, tanto celerius senescit, anicula improbe incipit, sed ini- re debet mense Februario, quatuor quoq. men- sibus fæta, quintoparere, Ac rursus paulo pl⁹ inquit: Idque bis anno facit. Neq. in supradictis Columela sibi p̄trius existit, dum di- cit: Quarto quoq. mense parere, q̄a rursus, quod bis in anno parit, q̄a p̄dicta debent in- telligi ex alio loco Marci Varonis lib. 2. c. 4. quatenus loquendo in porcis dicit. Qua- tuor menses adferri ventrem, binis nutricat. Et ex alio loco Plinij, lib. 8. c. 51. dicentis. Quibusdam in locis etiam à quarto usque ad septimum annum, pariunt bis anno, tempus ve- ro quatuor mensium numerus fœcunditatis ad bicenios, sed educare tam multos nequeunt. Et rursus loquendo de earum uita, inquit vita ad quindecim annos, quibusdam ad vicennos. Et haec tenus de fœminis.

Verum quoniam ēt aliquā isti administra- tores, & malæ fidei possessoris, solent p̄dem nari ad restōnem equi, uel asini admissarij, quod vulgo dicimus. Cauallo garannon, o desimiēte, uel ēt ad restōnem porci semen- talis, cum fructibus, ideo videndum erit o- portune, qualiter de fructibus horū semēta- lium p̄dēnatus debeat onerari. Et breuiter in p̄posito est dicendū, quod in primis peti- tor dēt pbare, quātas equas talis equ⁹ quo- libet anno p̄gnantes efficeret, quātumq. p̄ qualibet in p̄gnanda dñus cōiter in illa re- gione recipiat, ac demum ad pbationē an- norum, quos uixerit talis sementalis (ubi de- cius uita, per ueras probations non p̄stat) consulendi sunt naturales.

13 13 Et loquendo in equo admissatio, q̄ vulgo dī, garannon, o semental, dixit Columela lib. 6. c. 27. Isque admissara potest trimus ad- hiberi, & usque ad annos viginti plerumq. idoneum eſt. Ac rursus c. 28. putat, marem mi- norē trimo non esse idoneū admissuræ, pos- se uero usq. ad 20. ann. generare, Pallad. ue- ro hos equos admissarios, siue garannones à quinto ætatis suæ anno generate incipere

pro;

profitebatur, dicens, atas incipientis admissarij, quinque annos initio esse deo. Et loquendo de lucis, q̄ ipsi facere potest quolibet anno, dixit Columela in d.c. 37. Veruntamen, nec minus quam quindecim, nec rursus plusquam viginti unus deo implere. De admissario autem a sano Columela lib. 6. c. 37. ita inquit, sed non oportet minorem, quam trimum admissi. Pallad. vero lib. 4. c. 14. dicit. Minor irimo, maior, decenni, non debet admissi, quo sit, ut septen- ni fructus tantum reddat.

19. De hirco vero Columela d.c. 6. dixit à se-  
ptimo sua ariatis mense satis esse habilem ad p-  
creandum, quoniam immodicus libidinis, dum 27  
adhuc uberibus alitur, matrem superne  
nit, & ideo celeriter, & ante sex annos con-  
fessit, quod in matre Veneris cupiditate pri-  
mis eius pueritia spibus exauctus est. Itaque  
20. quinquennio parum donec habetur, fæminis  
implendis. Pallad. etiam lib. 12. sub c. 13. in-  
quit: Ad incundas fæminas ante anniculum  
congruus, non autem durat ultra sexennium.  
Et p̄dicta (ubi nihil de vita horum animalium  
21 inter trium pbatum fuerit) locū habebūt,  
poterunt tñ variari p solo, ac celo, p epe,  
ac regione, vel ex aliquibus alijs circunstan-  
tijs, quibus (mature perpensis) iudex po-  
terit arbitrari.
22. Ulterius in pposito pone, quod q̄s fuit  
admodum ad restonem certum ouium, quas in  
administratione accepit, vel itidem mala si-  
de subtraxit, cū partubus, ex post partubus,  
dubitā modo, na in hac condēnatione, mares  
tantum cum ipsarum fætibus comprehendan-  
tur, an vero etiam oēs fætus, quos existis filia-  
bus, & neptibus procreatos fuisse, probatum  
fuerit vere & realiter venians?
23. Et dicendū vī, quod cū sūa ipsa admodum  
reum ad restonem ouium petitarū cum  
partubus, ac postpartubus, calculatores nō  
possint eū onerare de fætibus, q̄ non fuerūt  
petiti: sūa nāque psumitur lata fm petitio-  
nem, & libellum agentis, lege ut fundus ff.  
communi diuidendo c. licet el. 1. de simonia.
24. Rursus quia verba sūa debent intelligi, p-  
ut sonant, & stricte, necq. extendi oportet ad  
intellectum, quē ex lata significatione h̄c  
pnt, l. I. C. si plures una sententia fuerint con-  
demnati. Abb. in c. dilectus n. 2. de off. ord. Ce-  
pol. in rubr. ff. de verb. sign. n. 151. Ias. in l.